aper-

aperta ratio est: quoniā intro ab homine sumptum
& cōminuitur, & arteriarū tractu mēbris accedit:
in duris vero illis & frigidis, ne coniectari quidem
datur. Videtur afferendum à celo mandari calo-
rem, corpori omni valde rarefacto. Nam si om-
nibus mixtis tam supraterram quam intra, præ-
paratis temperamento & compositione, manda-
tur à celo vis seminalis producens formas omnes
substantiales, & animatas & inanimates: ut nunquā
cesset mixtorum productio: si calor omnis actualis
in ligno vel papyro, deficiente in totum humido,
corumpitur: non aliunde quā à celo, ne sit ociosus
calor: citra humidū enim, nūl gigni potest. Si vbi-
cunq; detinetur humiditas sive in aqua palustri, si-
ue in domo clausa, confessim à celo producitur
ibi calor: vt inuncta illa actuum & pauciuum gig-
nant & plantas & animalia quae per putridinē oriū-
tur: si imprimit natura vim calori insiliendi in hu-
midum, ubi ubi sit: & sicco trahēdi humidum iam
calore preditū, vt cōctio ad mixta perpetua sit: cur
non eadem vis celestis, vbi cunq; adestraritas sum-
ma que cū summo calore constituit ignem, produ-
ceret confessim calorem, & post calorem ignis formam?
vt sit etiā ignis in inferioribus perpetua generatio?

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

In animalium vero motu & illa dicta causa adest, licet minor propter membrorū mollitiem: & maior alia, à mandato ad motū articulum perpetuo spiritu: & tertia ex defluente ad partem motā ideo calidam, calida eliquatione totius. Cur liquida mota ex eo motu nō modo non calefiūt, sed refrigerātur etiam? quoniā eo motu empyreuma & vrens flatus si aderat expirat: & quoniā aer frigidus vētilat motum, magis quam quiescēs: collisio vero durorum corporū, & attenuatio medij aeris ibi locum non habent.

(Quæ autem ex densitate.)

Prosequitur tertium genus causarum prohibitum. scilicet effluvium propter densitatem cutis in natura salubri.

ADuer te primo: licet usus respirationis scribatur tres, lib. de usu respirationis, & de usu pulsu: expurgatio fuliginis, refrigeratio, & nutritio animalis spiritus: hic non meminit tertij, quia ad febrem inducendam sola duo priora faciunt.

Aduerte secundo: in naturis salubribus prohibitus effluxus, augett tantum plēthoram: ideo tales vocati densi lib. de viētu priuatorum. 26. & lib. de affectionibus ad finem, præcipiuntur cauere à carne & vino,

vino, & sumere alimentū paucum, humidum, &
 tenuē: ut effugiant tres causas obſtruotionis quibus
 sunt obnoxij. Raris vero præcipiunt multum, ſic-
 cum, crassum. ſin contra reguntur primi obſtruū-
 tur, & euadūt plethorici: ſecundi vero non aluntur.
 Ad illud vero quod ſcribitur tertia. i. doct. 3. cap. 7.
 ubi raris facile resolubilibus, exhibet alimentū hu-
 midum, facilis coctionis. Dic: vniuersaliter raris ex-
 hibend⁹ eſt viet⁹ ante dictus: ſed quādo resoluūtur,
 couenit ſubuenire vietu humido, iuxta Apho. ii.
 lib. 2. Sed quomodo ſupra ſcripsit; in omni prohibi-
 bito effluvio, acceruari in corpore mordacem flu-
 xionem, & ſequi febrem: hic autem in eucyhymis
 utruque negat. Secundo: ſupra ad prohibitā trāſ-
 pirationē ſemper ſequebatur intensio caloris, ve
 in pernionibus puerorum quorum naturæ ſunt eu-
 chymæ, & in plantis ex grandine: hic ait ſæpe ſo-
 lami quantitatē calidi augeri. Tertio: que modo
 vocat plethoram augmentum vaporum, cum ſem-
 per definiatur augmentum omnium humorum,
 lib: de plenitudine in fine, & .13. therap. 6. Quartο:
 quomodo hic prohibit trāſpiratio calefacit, cum
 in aphor. 2. interceptiones vaſorum extingant in-
 datum calorem. Quinto: pueri densi ſunt quod ex-

glar-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

glabritie eorum apparet, & tamen exhibetur illis plurimum alimentum. Dic ad primum: effluens collatum ad remanens, semper est acre, propter ultiorē calefactionem, ex qua acrimoniam suscepit: si vero conferantur inter se effluentia, quædam sunt temperata, alia acria. Ad secundum: si id quod densat valde refrigerat, sequitur refrigeratio, ut ex lotione frigida per hunc mem: si vero sine refrigeratione insigni, & vapores prohibiti non sunt mites, sequitur intensio caloris, sepe sufficiens ad febrem: ubi vero vapores sunt mites, augetur quantitas calidi citra tantam caliditatem, quæ sufficiat ad febrem. Ad tertium: repletio humorum omnium sequitur pēr accidens, ad retentos vapores: sicut ad aërem pluuium. i. epid. sect. 2. & 7. & 13. Aphor. 15. maxime quia vapores humorum non distates specie ab humorib⁹, pēr moram redeunt ad pristinam naturā. Ad quartū: calor non difflat⁹ sed vpitus, primo argetur ut in cucurbita & elibano occluso: paulo post vero deficit, quia flāma absumentis alimentum, sicut in elibano non perforato. Causæ ve rodentes. 8. Thorap. 2. sunt: refrigerantia, astrigentia, addit siccantia, ut frictio dura, & insolatio. Quod videtur durum: siccitas enim resolutione

con-

contenti humidi, rarefacit. ideo iuuenes sunt rario-
res & hirsutiores pueris. Dic: 8. Therap. afferit pro quid ope
causa densante immodicam siccitatem tantum. Densitas
retur.
Sed non videtur etiam immodica siccitas densare,
quia siccitas senilis, cum sit immodica, rarefacit ta-
men habitum corporis. 6. epid. feb. 5. com. 6. Dic:
siccitas magna & repentina qualis ex lotione in a-
qua aluminosa, vel ex insolatione dehsat: quia cu-
m omne humidum membrale dissoluat, contrahit
& conuelit: similis autem siccitas si paulatim ac-
cedit, resoluit humidum membrale facilius reso-
lubile: ideo nec dehsat cutem, nec inducit conuul-
sionem. Ad quintum: in pueris plus indicat habi-
tus substantiae mollis ad cibi exhibitionem, quam
prohibeat aliquanta densitas membrorum: coeūt
enim in illis duo illa mollicies carnis, cum densita-
te, sicut in pinguedine.

Aduerte tertio: Triplices homines ait abundare
acribus excremetis, videlicet eos qui a natura sunt
cacochemici, & qui prauis vtuntur edulis, & qui
crebras cruditates patiuntur. Sed non videntur haec
causes facere magis ad crimoniam quam ad segniciem
humoru. Dic: non significat has causas in uniuersitate
signare aeres humores, sed aliquas species ex ijs?

vide-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

videlicet qui sunt naturabilios. qui utuntur calidis edulij, qui cruditates nidorosas patiuntur. Ade: quod vniuersaliter hæ causæ faciunt ad acrimoniām, quia corripiuntur alimenta calore extraneo, ob defectum naturalis.

Aduerte quarto: vitia alimentorum, quædam ait esse innata. Distribuuntur enim cibaria in semina, fructus, olera, radues, quadrupedes, pisces, aucs, inter quæ, semina abundant melancholia ob copiam terræ: & fere etiam flatu ob paucam coctionem, quia ex alimentis immediate prodierunt, debilis autē coctio flatus multiplicat, sicut plena dissipat. Sola frumentacea inter ea, ob multam morā sub terra, reposita ut tempore amittat flatulentiam, fere incoluias sunt. Fructus ytra paucam coctionem, abundant aquo: quare fere præi succi sunt, & magis præcoces, ob paucam moram sub sole: incoluiores sunt autumnales; ob contrariam causam fucus, & vix. Olera in summa videntur tanto fructu. Etib⁹ deteriora, quanto natura minorem prouidet, tiam habet foliorum quam fructuum. Radices quia non perflatæ, nec exciccate, humore multo pollent.

Quadrupes ob exercitij paucitatē, crassi succi: pisces, & aucs omnium maxime cocta sunt, et boni succi

eo

eo quod per multas inter medias coctiones, ex ele-
mentis euaserunt aptum alimentum homini, mix-
torum vltimo.6. Collect. i: videlicet, carnes auium
omnibus hominibus, pisces ijs tantum qui mundo
sunt corpore: sola enim facilitate coctionis vineūt
aves, in reliquis vicuntur. opportet autem in re ci-
baria ad conciliandas multorum authorū sentētias
& Galeni ipsius secum, intelligere mentē Gal. sum
mopere laudantis quædā alimenta, quæ experientia
monstrat periculose, s̄epe etiā noxic sumi. Nā in-
quirit naturam alimenti in se, non quid operetur
iuxta sumētis varietatem, ita enim euadit doctrina
& simplitior & perfectior: quem scribēdi modum
semper seq̄. Ergo præfert alimentis oībus in succi-
probitate etiā carnibus pedestriū, & ante volati-
lia lac, oua sorbilia, pisces saxatiles: & inter fru-
ctus horarios, mora: quæ tamen corpus replēt s̄epis-
sime scabie, & cacoehimia, & in vētriculo corrū-
puntur: videlicet quia in natura sua cōsiderata, & se-
cundū familiaritatē quā habēt cum humano cor-
pore, talia pronūciāda sunt: sicut, quod ait curatio-
nem perficiendā esse equato contrario, & remissā
qualitatē remittere intēsam, æquale vero cōserua-
re: illę enī propositiōes in opere lēderēt, nisi adiun-

E gantur

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

gantur determinatiōes alię. Ergo laudes dictorum
alimentorū ne in opere officiāt, duę cōditiones, re-
quirūtur, ppter facilitatē suę corruptiōis: prima qđ
corp⁹ sumens non sit īmundum sīn vasa, & multo
magis sīn ventriculū: sicut em̄ in corpore mūdo su-
perata ab īnato calore in substantiā nīam transeūt,
ita à cacochimia obtēta in vitiosū succū migrant.

Nota
Altera cōditio: ne misceātur alimentis tarde coctili-
b⁹: nā propter moram in locis coctiōis simul cū illis
viciantur. Quo fit, vt monachi solis pisceb⁹ perpe-
tuō vescentes rari⁹ morbis infestētur, quā seculares
qui carnes interponūt: & infantes solo lacte ali iu-
bētur à medicis, quo tēpore lactātur. cuadūt enim
ita florentissimi: & hedi, & vituli lactantes, quādiu
domi vinculis cōtinentur à pastu, suauissima sunt
& saluberrima. Marcialis: lacte mero pastam, &cę.
Ideo noxia est mixtio carniū cū piscibus, & magis
duorū facile corruptiliū, vt pisciū cū lacte, vel ouis
mollib⁹. ad vtilitatē ergo operis opportet in talibus
sēper meminisse, qđ vbi altera harū conditionū de-
cēst: deest autē fere semper: in salubria sunt talia ḡnia:
securissimę vero carnes, pr̄sertim alitū. Memorā-
dum autē est, vt inter cacochima numeret brassicā,
& olera, potissimū siluestria: & lampsanā dictam

alam-

alambēdo terrā xaramago, quare chycorium, & lu-
 pus salictari⁹, in ratiōe alimēti incōmodat. Scribi-
 tur cīn chycoriū pessimi succi lib. de enchyria. 14
 licet repastinatioē antiquis ignota reddatur multo
 in columjor vulgaris escarola. Q̄ ūl v̄l olerū in fe-
 briētib⁹ in totū cōmendād⁹ nō est. Sed oportet haē
 rationē naturę egrorū quorūdā, qui audito noīe pti-
 sanæ cōfestim nauſeāt: in quib⁹, etiam si laborēt ex
 quisita tertiana, cōcedit Gal. ad Glau. cap. proprio
 oua, & cerebrum ſuillum, & in laborātib⁹ pleuriti-
 de aſellos. 1. acutor. 27. Quare gratificādum eſt ali-
 quid appetitui egrorū: tum quia nō tolerāt melio-
 ra, tum quia fere vēter appetit alimēta aduersantia
 humori invasis abundāti. 3. de causis ſyntomatū
 7. Q̄ ūl optim⁹ quidē viēt⁹ acutorū eſt tremor pti-
 ſanę, medulla aurātij, panis lot⁹, ius lentiū, lactuca,
 panata cum lacte ſeminū frigidorū: raro olera ali-
 quot, & affa poma: minus amigdalatū, maxime in
 acutis, aut vbi affect⁹ repit ad caput. Nā & in ſanis p-
 c̄statē ſtuātib⁹, Gal. ſi cōtinētes ſunt prohibet in to-
 tum fruct⁹ horarios, ſi incōtinentes parce cōcedit.
 Memorādū itē eſt, qđ refert nōnulla alimēta vitiari
 in ipſo ortu, vt frumētū ex rubigine vulgo ferrugē,
 ſicut alia in interitu, ſi fuerint interēpta veneno,

E ij

vel

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

vel morbo: sicut nonnulla per morā vitiantur. Mol
licies enim quæ cōparatur alimentis diu seruatis,
initiū putredinis est: quare optima sunt recentissi-
ma, non modo lac, oua, pisces, sed & farina lib. de
affectionibus, & pānis vnius tantū diei, apud Zoar
in proœmio, & carnes omnes statim post carū ma-
tationem. Nisi quod in solis carnibus propter diffi-
cilitatē coctiōis earum, si sunt natura sua dūræ, prē-
stat ut seruētur per hīmē horis. 12. per eū statem sep-
tem. Apud Zoar in proem. & .7. Therap. 6. vacci-
næ vero diutius seruentur, quod vocat Hypocrat.
4. acutorum. 99. vctustissimas. Nam licet calor ille
sit putridus qui reddit illas teneriores, verū maior
est utilitas ex cōparata mollicie: sicut in pane ex ad-
mixto fermento: sed variandū est t̄p̄ afferuādi pro-
varietate diuitie carum & ventriculi coquentis, &
temporis anni. Aquā autem prauā induceret cacochi-
mia apparet, quia qui vtuntur taliaqua, sunt guttu-
rosi, viscerosi, decolores, steriles. Nā licet aqua non
nutriat, inficiēst̄ humores viciosa qualitate, causa
est cacochimia. Cōtra vero vbi aquæ sunt probæ, vt
apud nos entre douro & minho. Memoradū est, ex
aqua in paratis, accruari bilē, sunt autē parati natura-
biliosi, & acute febriētes, q̄tē hypo. raro cā admittit.

in acutis. 3. accutorum. 40. & comment. 42. discipuli
 Hypoc. exhibebat suis febrentib^o vnū vasculū vel
 duo tātum, quorū quodq; capiebat vnciam vnā &
 semis. Et tertio de fracturis. 39. in biliosis naturis
 prohibet aquam, loco eius concedens mellam. Eti
 Trall. lib. 6. 2. ex Hypocrate non concedit aquā in
 acutis, nisi gratia delationis in medio alimentorū,
 vel mēdicamentorum. Propter puritatē enim sub-
 stantiæ suæ, & moram in visceribus, vertitur in bi-
 lem, ubi viscera bile abundant: non (quod quidam
 aiunt) quia per antyparistastim auget internū calo-
 rem: neq; (quod quidam alijs scribūt) quia attenuat,
 & fundit bilem, & ita ad sensum videtur augere cā:
 sed quia, vere ex Hypocrate, & Gal. vertitur in bi-
 lem. Videlicet quando sola sumitur, ut in acutissi-
 mis in quibus seruabat Hypocrates eō grossis cibis
 usque ad statum: ita enim se explicat. 3. acutorum in
 nam in alijs: in calida natura, aquæ potio. 6. epid.
 sect. 4. 14. Addit Gal. inter causas acriū exremē
 torū, meditationes & curas. Vnde intelligitur, cur
 rari litterati, & religiosi visātur bene colorati: au-
 gentem bilē & melancoliā, ex assiduitate me-
 ditandi. Addit etiam pro causa crebram sumptio-
 nem acriū mēdicamentorum, qualia solebat sume-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

et iij qui timebant sibi ab obstructioē viscerum, lib. de Euchymia. 3.

Aduerte quinto: num grāt infectiones cutis psorā, leprā, ex anthemata ex quibus psoram & leprā interpretantur cels. lib. 3. 28. & Plin. lib. 20. capit. 1. scabiem. Sunt autem ad similes affectiones, ambæ melancolicæ apud Paul lib. 4. 2. & 7. Aphor. 140. quare male numerantur inter huius māles. 3. Aphor. 20. Definiuntur autē cutis dura, & rubens, cum multo pruritu, & furfuris resolutionibus, per mixtis pustulis quibus dampni, alijs siccis alijs humidis: quæ omnia leviora sunt: in psora ideo psora ubi malignatur, transit in lepram, sicut lepra in elephātiasim: ex anthemata autē comprehendunt nostras variolas, & morbillos: inā (dicente celso) oriuntur saepe in pueris, & in partibus medijs corporis magis quā in extremis; & agnoscunt ea duplicita Paul. lib. 4. 8. & Hypocrat. 6. epidemiæ, sect. 2. 29. Quædam minutæ quæ ab exigiuitate vocantur morbilli, & a serpendo faraampā: quædam vero lata, quæ comparant varis vulgo spinhas catnacis, unde dicuntur variolæ vulgo bexigas. Utrumque autem genus latinis dicitur pustula, unde bustellæ. Aliquando autem nomen exanthematis sumitur la-

tius:

**cius: ut hic, & lib. de atrabile, comprehendens cle-
phantem?**

(*Cum igitur.*)

Explicat quomodo & quando, febris sequatur ad densitatem in natura cacochemica?

ADuerte primo: nomen ~~στήγωσις~~, interpretan-
tur stipationem, vel constipationem, vel an-
gustum meatuum, vbi s. pori redduntur angustio-
res. nomen autem ~~ευφράξις~~, interpretantur obstru-
ctionem vel infarctum, significat plenitudinem
pori ab aliquo infarciente. Et hoc modo distinguit
Galen. hic sumensea in proprijs significatis: latius
enim obstructio dicitur vulgo, de utraque affectio-
ne, quando diuiditur in coartatoriam, & atte-
nuatoriam: similiter & stipatio de utraque affectio-
nem dicitur. 3. de sanit. 15. Sed de causa harum affec-
tionum videtur controuersia: quia 3. de sanitate
ducentum causæ traduntur, coniunctio vel de-
satio meatuum, & repletio corum: verum. 9. Ther-
i additum tertia causa, astrictio carnium inter me-
diosporos: primo autem de locis primo, stipationis
in recta urina afferuntur causæ tres, obstructio-

E iiij ab im-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

ab impacto, tumor præter naturam colli vesicæ, &
aliquid ortum intra collum. Dic: lib. 3. de sanitate
inquirit solas causas angustiæ pororum, lib. autem
.9. Therapeut. inquirit causas prohibentes transpi-
rationem, verum. i. de locis docet causas stipatio-
nis in meatu ampio, quale est collum vesicæ.

Aduerte secundo: Cruditatis in portat actionem
læsam concoctricis. 3. de causis syntomatū. i, & de
differentijs syntomatū. 4. Quod autē sequatur fe-
bris ad corruptā coctionem de qua hic agitur, facit
primo natura cacoehimica: videlicet si corruptio
est nidorosa, vel fumosa: talis enim natura solet in-
currere diariam: si aut̄ corruptio est acida, rarius se-
quitur febris, & ea putrida: quoniam relictū aregi-
mine naturæ propter corruptionem, facile putret.
Secunda causa est: quia cōmittunt se post cruditatē-
ijs, quæ rapiūt corruptū ad membra: qualia sunt 4.

Coctionē desan. 9. &c. 8. Therap. 5. exercitiū, insolatio, balneū,
promouē frictio, ira, & verecūdia. Est enim cōuenientissimū
eo tempore, in lecto se continere, ctiā si non dormia-
tur, apud celsum lib. 1. 2. quies enim & somnus ma-
tutinus & calor lecti, perficiunt concoctionem: un-
do cōmendantur talia senibus, qui non plene per-
noctem concorserunt. Et in febribus implacidis. 4.

accutorum. 48. Ideo. 8. Therap. citato, in reliquarū
diariarum declinatione laudat balneum: in ca vero
quē proficiscitur à cruditate negat ante integrā
febris solutionē. Videtur tamen immodecum quod
9. Therap. 4. & 5. præsente synocho, differt flebo-
tomiam per biduum, propter cruditatem primæ
conditiōis, & clisterē non cōcedit, nisi mollem id est
sine sale, postquam alimentum concoctū est in vē-
triculo, & descendit. Forte propter Erasistratos,
qui fugiebant flebotomias. Sed si in cruditate qui-
escendum est, quomodo. 2. accutorum. 22. præcipi-
tur, ijs qui supra consuetudinē cibati sunt, non qui-
escere. Dic: hic curamus factam iam cruditatem,
illuc præcauetur futura, lēta de ambulatione, vt def-
cendat alimentum, ad loca coctionis: sicut peracta
in integrum coctionē, exercitium & potus amplior
7. Therap. 6. Licet enim lib. de flebotomia. 9, quæ
curant factum præcauent etiam futurū, non sequi-
tur econuerso: quia leuiora sufficiunt ad præcautio-
nem, quam ad curationem. Quid ergo agendum
in cruditate, si neque ad molem corporis, nec ad in-
testina, trahendum est alimentum? Dic: souendæ
sunt partes ventris ad perficiendam coctionem,
Absinthio, & Nardino ex Gal. citatis. Quod con-
siliū.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

3^a
filiū turpiter interpretatur, & ideo reprobat Auer.
7. collect. 7. quasi Galenus præcipiat souere ventrē
aqua calida. Fuchsius item non recte, profotu vertit
robur, ut sit sensus, minus febricitare ex cruditate,
eos qui robustum habent vetriculum & cpar: cum
magis mostret ratio cruditatem in illis membris
robustis, tanquam pendentem a maiori causa de-
teriore esse. Tertia causa febricitandi, est reten-
tio alui: nam fluxus succedestam in alimento pra-
uo, quam in corrupto prohibet febrem secundo ali-
mentorum de uis. Nisi forte sequatur febris pro-
pter frequentiam surgende: ea enim frequentia suf-
ficit inducere febrem hic, & vigilię. 2. Aphor. 14:
ita ut ob eam causam timeat Auerro purgare ter-
tianarios cap. proprio, & in valde debili sufficit ad
mortem. 3. Cris. 9. Alterum symptomā, vocat hic
Galen. inflammationē ventris, quam apertius
explicans. 8. Therap. citato vocat ardore, vel mor-
sum, vera enim inflammationē ventris, fere non
visitur in cruditate.

(Cæterum foraminum.)

Traçat alteram speciem prohibitæ transpirationis, non
ex pororum densitate, sed ex obstructione:

cauill

Aduer-

Aduerit primo: cum hic legatur vniuersaliter,
causam putredinis esse prohibitam transpira- Putredo
tionem, &c. iij. Therap. 4. illa tantum putrere, quæ an sem-
calida humida sunt, in calido loco, non probe dif- per a re-
flata, plurimi intrepitum putant, causam perpe- tenta dif-
tuam putredinis, esse prohibitam transpirationem: flatione.
quorum quidam putant nunquam succedere pu-
tredinem, nisi illa præcedat: alij vero dicunt iungiri
necessario saltē tanquā consequens, quia accedē-
te calore putrido, pristina diffatio non satisfacit.
Alij vero inquiūt; imo est causa boncomittans: quia
vbi putredo, ibi debilitas inati caloris, vbi debilis in
nat⁹ calor, non fit sufficiēs pulsatio, quare iā iungit-
tur prohibitadiffatio. Dic: cōstat nō esse perpetuā
causā antecedētē putredinis, prohibitā diffationē!
Si enim naturalis corruptio mixta est putrefacto. 4.
meth. 2. possūt aut mixta phiberia mala diffatio: possentigitur nō corrumpi. Secūdo: multa externa
et iā solida putrent sine mala diffatione: ergo ma-
gis interni succi. Et aperte in aere vel cibo pestilēti,
quō pori latiores sunt magis sequitur putredo. Ter-
tio: causa est prior effectu saltē natura: sed prohibita
diffatio explicata ab illis est posterior saltē natura-
putredine: ergo nō pōt asseri pro causa putredinis..

Quar-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

Quarto:lib.de inæquali in temperie.6.scribit multa putrere, propter alias causas, siue prohibita respiratione: et hic causas putredinis in febribus duas explicat: malam difflationem in plenitudine vasorum, & defectum innati caloris in plenitudine quoad vires. Quin & Gal. ipse, tam infra, quā de inæquali temperie.7. ait calida humida in calido humidoloco citissime putrere: alia vero etiā, sed tardius & est familiare Gal. sola frequētia tradere. Itē: ad putredinem sufficit corruptio innati caloris ab extranco 4. metheororū: sed ea potest accidere multis alijs de causis: nam vua cōtacta liuore ducit ab vua & ab acre pestilēte humor corūpitur, & si innascitur spōte venenū in corpore, cur non innascetur etiā pestilens putredo in humore? Quod autē locus. II. The rapeut intelligand⁹ sit de frequenti causa, declarat qđ iungit: illa tñ putrere quæ calida humida sunt & in calido humido loco cōtinētur. Certū est enim aliqua frigida & in hycme putrere. Quod autē hic addit(multa) videtur aduersari. 4. methe. I. afferenti, magis repugnare putredini magna paruis; Dic: Simpliciter magis durant magna, quia pl⁹ obtinet de calido īato: ubi vero putredo oritur ex prohibito effluvio, copia, quia auget obſtructionē, magis parat putredini.

Ad-

Aduerte secundo: de dupli^e plenitudine, sententias aliquot ex libro de plen. & de ratione curandi per sanguis missionem. Prima: Nomen generis est ex excessus vel abundantia: & dicitur de quavis re aucta, ita ut etiam de qualitate. 8. Therap. i. frequentius autem medicis dicitur de excessu humorum. Is excessus triplex est: cacochimia, plenitudo quoad vires, plenitudo quoad vasā. Cacochimia dicit excessum cuiusvis humoris preter sanguinem in quantitate: non enim (quod multi putant) cacochimia dicit intemperantiam humoris, sed excessum quantitatuum humoris non sanguinei: qui ideo dicitur peccatum qualitatiū humoris, quia in eo statu abundat humor prauus facta ad sanguinem collatione. Ostenditur: quia nec cognitio cacochimiae, nec curatio conuenit peccanti humoris per intemperiem, sed per quantitatē: quia nec nota ex colore, nec purgō appositissimum remediū cacochimiae. Et quod maius est lib. plen. ii. si sanguis vasorum vel quod idem est, omnes simul humoris redduntur ex quo visu intemperati, non est cacochimia, sed intemperatia sanguinis: sicut si vasis reliquorum humorum similiter intemperari, diceretur intemperies illas, non cacochimia:

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

& horum vitiorum vtrunq; alterate cōtrario sanabitur, nō purgatiōe: nisi forte cū noxiū inemendabile p̄r̄stet educere ex corpore, licet non superfluat quātitate. Secunda: plenitudo quoad vires sigāt copiā humorū grauatiū vires sine excedat, sine nō quātitatem naturalem pristinā: & appellatur πληθος plenitudo vel multitudo: licet latius plenitudo sicut gr̄ecis πληθος dicatur etiā de ventriculi repletiōe, & d̄c. cacochimia. 3. ep. sc̄t. 4. 74. Hui⁹ plenitudinis perpetua nota est, grauitas in parte, vel in toto vbi cunq; adest plenitudo illa: sigātq; auctū sepe solum sanguinem in vasis, vel toti⁹, vel partis. sæpe etiā sanguinem cum humore aliquo ex reliquis. Omnis eīm humoris excessus si simul augetur sanguis affert notā grauitatis indicatis subest plenitudinem quoad vires. In ijs aut̄ specieb⁹ duabus plenitudinis quoad vires conuenit flōia maxime: siue insit toti, siue parti, siue inflāmet, siue solū grauet. Tota difficultas est, num alij humores aucti citra sanguinis augmentū possint inducere grauitatē, & ita plenitudinem quoad vires. de quo Gal. de plen. 10. respōdet solābilem auctam, non posse aliquā ex plenitudinibus duabus inducere, quia prius inducit aliū morbum, quā per sui augmentū grauitatem

mem-

membris, & multo minustensionem vasis inferat: pituitam vero posse, vt in yposarea atrabilis minus, quia alia signa affert euidentiora, tetricū aspectū, irrationalem molestiam. Quando ergo grauitas est ex aucta atrabile in vasis, ex qua reddit sanguis & crassus & ater, licet non simul increscēte sanguine etiam cōmendat Gal. floīam de floia. 6. quia nō deiicit valdevires melācolia, & sanguini permixta est, tanq̄ illius fex: Et condēnat nō flobotomātes in ea abundātia. Si vero grauitas nascitur à copia crudorū humorū, timet floīam propter sequentem debilitatem ad copiam crudorum cum frigiditate, & inutritiōe: quare ante febrē cautelōat, presente ea, si vis debilis est nullo paecto, citato de floīa, & 12. Thera. Sed quomodo in eo cap. ait plenitudinem, quoad vires fieri ex aucto sanguine, vel copia crudorum, non memorās melācholiā: capite autem ait crassi sanguinis abundātiam, vt plurimum esse melāolicam, raro crudorum succorum? Dic: grauitas cum sit debilitatio virium nascitur, vel à multo sanguine grauatiū humorū, vel à copia crudorū nō alentiū ultra grauitatē, crass⁹ autē sanguis redditur səpi⁹ ex mixta atra, rari⁹ ex mixta pituita. Tertia s̄nia: plenitudo quoad vasa appellatur plethora malec

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

male enim confundunt multi plithos & plethorā.
Est enim plithos genus ad vtrāque plenitudinem.
plethora sola quoad vasa de plen. 6. importat ple-
thora excessum humorum tantum, vt vasa pericli-
tentur rūpi: quod fieri non potest. nisi excedēte solo
sanguine, vel omnibus simul humoribus, ita ut ser-
uetur antiqua proportio, aut unus inter eos parum
excedat de plen. 7. Iudicauit enim vere antiquitas
non posse cū vita fieri vt unus humor citra sangu-
inis augmentū tantopere intra vasa abūdet, vt peri-
culose vasa distendantur, quam affectionem voca-
rūt plethorā. Huius perpetua nota est tensio maxi-
me iūcto rubore, vel calore vel tumore vasorum. Cu-
ius perpetua sanatio est sanguinis missio, & adhuc
magis si iūgitur lassitudo phlegmosa: que ultra tē-
sionē addit calorē & pulsū, tēsio enī ait lib. ple. 7. nō
precedēte fatigē sufficiēter idicat sanguinis copiā,
& magis iūcto aliquo ex signis abūdatis sanguinis.
Licet autem Galenus magis recipiat ad agnitionē
phletorę nomen tensionis, vulgus magis cum era-
sistrato vtitur nomine tumoris vel turgentia, quā
tensionis ex Galeno.

Quarta sentētia: non videtur inutilis doctrina era-
sist. licet reiecta de plenitudine. 6. quod nota incipi-
entis

entis plethoræ fere sit auctum virium robur: perfec-
tæ autem, tumor & plenitudo vasorum, & totius.
Fere enim ita apparet experimento, & ita pronun-
ciant homines. Gal. autem reiicit primam notiam:
eo quod, robur viriū pēdet ex téperamēto, & bona
nutritione solidorū, non ex copia sanguinis: cū ea
magis grauet. Sed ipse vndecimo Therap. i. & 3.
ex quantitate & qualitate spiritum, carnis, & soli-
dorum constituit robur virium. Antequam ergo
sanguis propter copiam conculcetur, & putreat,
fere vires augentur. Sed quo modo hic sequitur ex
aucto sanguine robur, si paulo ante sequebatur gra-
uitas & segnices ad motus? dic: aucto sanguine se-
quitur augmentum animalis spiritus, & proinde
facultatis deferentis: sed simul augetur pondus fe-
rendum ex graui humore: si ergo modice augetur
cum temperamento, sequitur robur: si immodi-
ce, vel cum corruptione gravitas sequitur. Num
autem sit recipienda Galen. doctrina de plenitu-
dine decimo, quod robur solū cōsistit in bona nu-
tritione solidorum: caro vero, adeps, & humores
aucti augent pondus, non facultatem deferentem,
merito vertetur in dubiū. Varie enim docet Gal. in
quo cōsistat robur cuiusq; facultatis. nam. 4. Ther.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

4. imb̄icillitatem omnē ait esse validum int̄ēperā-
mentum, robur aut̄ temperamentū: verum .3. sim-
plicium. 26. & .5. de locis vltimo. addit vtriq; affe-
ctui unitatem & cōpositionē, alibi bonas, alibi ma-
lās: nam debilitatem ait quandoq; esse solutionē
vel diuulsionem vasorum, vt in superpurgatione,
vel raritatem ventriculi in chylificatione. 11. autē
Ther. 1. & .3. facultatem locat in temperamento &
quantitate spiritum, carnis, & solidorum: hic vero
ait, eam esse téperiū tantum solidorum cū quan-
titate bonæ nutritionis: & in illis per tota manere
facultates, non mandari ad illa per neruos, vel arte-
rias. In quibus vltra varietatem, non explicantur
potissima principia operatis in animali facultatis:
Primū em̄ agens est animi vis, quā vocant facultā-
tem in cerebro residens: proximum qualitas que-
dam alia à qualitatibus quatuor instar lucis repente
membris cōmunicata, à principio per neruos aut
arterias: tertiam est, sanguis & spiritus que vocant
calidum innatum qualitate temperata, quantita-
te modice aucta: que in senibus deficiētia reddūt
omnes finiētiones imb̄icillas. Reliqua omnia vi-
dentur magis delata quam deferentia, ossa, carnes,
adeps, humorēs.

Quinta sentia: abundantiae humorum aliæ referuntur notæ de plenitudine ultimo: quedam magis, quedam minus scientifice. Tensio, sanguineæ copia, ulcerosus sensus, mordatium humorum, grauitas, crassorum. Proprius item cuique humoris color, si æqualiter sparsus est per corpus humor. Reliquæ notæ minus scientifice fere petuntur à ventriculo & capite: nempe, fastidium, appetentia, sitis, somnus, vigilia, affectio animi varia: accedunt item indicia ex ante acto victu, & ex sex vocatis naturalibus. Nec oportet cum quibusdam ex cogitare, cuius humor suam lassitudinis speciem: satis est explicasse notas: quarum quævis efficit coniectionem, plures scientiam, citato.

Aduerte tertio: inter hec tria subsilia, cacochimia semper distat re à plenitudine quoad vias, sed potest coire plethora & cacochimia: ut quando solus sanguis, vel omnes humores abundant iuxta antiquam proportionem, & cum hoc aliquis humor præter sanguinem mometanee auctus est. Cacochimia vero & plenitudo quoad vires possunt coire: sicut plethora & plenitudo quoad vires, licet ratione semper distent. Memorandum est autem ex Therap. 4. copiam, crassiciem, & lentorem esse

F ij cau-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

causas obstruentes: quia idem potest crassicies, vel
lentor in paucō, quod copia in humore, nec crasso
nec lento. Ideo crassa alimenta vel glutinosa mor-
bosa sunt, licet sint boni succi, quia obstruunt. Si-
cut attenuantia morbosa, quia mali succi, & mini-
mum alentia. Ideo ambo illa genera eduliorum, re-
probatur lib. de eucnymia. 5. De putredine autem
contenta in parte, proponit exemplum frequentis
simū flegmonis: quo nomine hic late sumpto cō-
pleteatur etiam erysipelas, & carbunculos.

(Calidores autem.)

Capit. 4. **T**radit causam mixtā, nempe aerem æstuū,
qui calore inducit febrē per vicinitatē dia-
riam: putredine autem in constitutione pestilentī,
putridā. Explicandē sunt in hoc loco difficultates.
Prima: qualis sit diuisio morborū, de qua hic fit mé-
tio, incōmunes & dispersos. Secūda: quomodo di-
stāt, morb⁹ epidemicus, pestilēs, cōtagiosus, hēredi-
tarius, venenatus. Tertia: in quo cōsistat contagio.
Quarta: cur ex morbis quidā sint cōtagiosi, quidā
secus. Quinta: num cōtagiosi morbi inducāt mor-
bos sibi dissimiles. Sexta: num per oculos fiat talis
cōtagio, quā vocāt fascinationē. Septima: pestillēs
febris

febris quomodo distet à non pestilenti.

De primo: secatur morbi in proem. epid. & lib.
de aere & aqua, in cōmunes vel vniuersales, & par-
ticulares vel dispersos: vniuersalis est qui multos
vno tēpore infestat, particularis qui diuersis. Rut-
sum vniuersales diuidunt in endymos, vel publi-
cos, id est loco alicui familiares, & epydemicos vel
populares, quos vagari accidit, inuadentes vno tē-
pore multos epopulo. Inter populares vocatur pe-
stis vel pestilens moribus, epydemicus plurimos pē-
rimens. Vnde colligitur distare febrem pestilētem
à peste. Nam iuxta finitionem dictā multa pos-
sunt esse genera pestis, quod notauit Gale. 3. epide-
scit. 3. 2. & 35. & .i. acutorum. 5. etiam citra febrē.
Febris autem pestilens, est certa febris species, quæ
mortales quandoque citra pestem contipit: cuius
peculiare symptoma est colliquatio .3. epidemiac
scit. 3. 57. & hic aliquam febrem pestilētem ait ori-
ti, ex praua humorum putredine, citra contagium
in aere vagans. De causis autem, vtriusque generis
morborum, scribitur lib. de natura humana scit.
28. cōmunes ab aere ortum habent, dispersi à vi-
tu quisuscuique est. Sed contra: in lib. de flatibus
post diuisionē morborum dictā, sequitur (vtrorūq;
febriſ ſechiſ ſecuſiſ
dati ſancti ſancti ſancti
alii ſancti ſancti ſancti

F iiij cauſa

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

causa aer est.) Secundo: membra diuisionis non oppo-
nuntur sed sub alternatur: nam vietus continet in se
aerem. Tertio: quia aqua vitiosa, & alimētum, citra
aeris vitium sunt causa morborum communium,
lib. de natura humana citato, & apud Paul. lib. 2. &
Orib. lib. 3. in fine. Quarto: nō videtur epydemicus
omnis morbus qui multos epopulo corripit uno
tempore: alias, morbi familiares temporibus, aut
ætatibus, aut naturis essent epidemici, contra Gal.
3. Aphor. Quinto: supponit aerē putrēscere con-
tra Arist. 25. problematum. 19. asserētem aerem &
ignem non putrere. Dic ad primum: (licet liber de
flatibus non recipiatur pro hypocratico.) utriusq;
generis morborum causa est aer: scilicet commun-
ium solus, dispersorum autem tanquā concausa:
determinatur enim certa morbi species, ex acre
cum prauo vietu. Ad secundum: membra diuision-
is sunt aer inconstans, & vietus cōplete tens etiam
aerem, sed cōstātem: & ita opponuntur. Ad tertium:
aqua & alimentum vitiosa, reducuntur ad malitiā
humorum aptā pessimā putredini: talis autem ma-
litia simul cū aeris calore, est yna causa pestis, ex Ga-
le. hic. Alia vero causa & frequens, putridus aer: &
ita vere potuit dici morborū cōmuniū causam esse
aerem.

aerem. Ad quartū: in anno cōstati nō corripit mul-
tos aliquis morbus: pauci autē dispersi, vltra causam
ex prauitate vietus, determinantur ad certā specié,
extempore anni, nativo temperamento, & aetate:
vnde siūt morbi vernales, vel autūnales, iuueniles,
vel seniles, licet sint dispersi: de quibus egit Hypo-
crates. 3. Aph. sicut de endimis lib. de aere & aqua,
de epidemicis, aut in epidimijs. Ad quītū: 4. meth.
1. scribitur ónia putrere præter ignem: cum ergo in
problematis asserit aerem non putrere, de suprema
regione agit, quæ igne referta est. Non putret autē
ignis, tum quia non patitur mixtionem, nam prop-
ter vehementiā agendi, omnia cōuertit in sui natu-
ram: occasio autē putrescendi mixtio est: tum quia
quod putrefet, necesse est superari a calore externo:
nullus autem calor maior est igneo. Si vero aliqua
alia conceduntur non putrere, intelligenda sunt dif-
ficillime putrere: vt aurum, & oleum, sicut Gale. 1.
de Antidio. dicit omnia senescere, præter vinum:
videlicet, quia tardissime senescit.

De secundo proposito: epidemia importat cōmu-
niem vagationē morbi tantū: contagio remissionē
fomitis ad vicinū aerem: hæreditarius cōmunicat
fomite semini: & ita tria hæc genera morborū,

F iiiij simpli